会 議 録

会議の名称 令和３年度 飯塚圏域障がい者地域自立支援ネットワーク

第１回全体会議

開催日時 令和３年７月８日（木）１５時から１７時００分まで

開催場所 立岩交流センター２階 第４・５研修室

出席委員 貝嶋委員、許斐委員、砂田委員、田中委員、辻田委員、原田委員、渕上委員、

本松委員、丸野委員、山口委員、渡辺委員、手柴委員、長岡委員、川野委員、

藤嶋委員

欠席委員 山梨委員

事務局職員 松本・山野・松浦（飯塚市社会・障がい者福祉課）、中野（嘉麻市社会福祉

課）、伊藤（桂川町健康福祉課）、石本、寺敷、早田、前田、森田、藤、小出

（飯塚市・嘉麻市・桂川町障がい者基幹相談支援センター）

部会長・代表

・こども部会準備会 大矢氏（飯塚病院小児科医師）

・相談支援部会 神崎氏（障がい者相談支援センターさんあいサポート

相談支援専門員）

・くらし部会 松藤氏（たていわ病院 PSW）

会議内容 ・定刻に至り会の成立を認め、嘉麻市社会福祉課長よりあいさつ

・副会長の互選を行い、副会長に田中委員が選任

 議 題（１） 自立支援ネットワークの活動報告

① こども部会設置に向けた準備会

② 専門部会（相談支援部会）

③ 専門部会（くらし部会）

④ 就労支援分野

⑤ 地域生活支援拠点等の整備について

以上について、資料１を基にそれぞれの担当者より活動の報告がなされる。

【委員】令和 3 年度 第２回相談支援部会にて行われた「災害時の相談業

務について」、防災に関する資料を提供してもらうことはできないだろう

か。

【部会長】2 市 1 町から提供されているものを使用しており特別なものは

準備していない。

【委員】くらし部会の取り組みのアンケート調査の結果を公開していただ

きたい。目的のところで、地域包括ケアとあり、家族は在宅訪問のニーズが

高い。来てもらうことで励みになる。当事者の声を聞いてほしい。

【委員】A 型事業所の数と仕事内容を知りたい。また、B 型事業所に精神障

がいの方が入れていないと聞いている。精神の患者さんは 1 日働くのは難

しいことがあるので敬遠される。実際、どれくらいの人が働いているか教え

てほしい。例えば、100 人いたとして何名ぐらい働いているか、割合等わか

れば。

【事務局】A 型は現在 12 か所ある。仕事内容は、内職などからバックに企

業が付いているところもあり様々。就労 B 型の精神障がいの方の利用割合

については即答できるものはないが、勤務時間の調整をしたり、利用者に応

じて対応してくれる事業所もある。例えば、午前中だけなど。割合に関して

は、調べて後日返答したい。

【委員】こども部会の設置について、現状として縦・横のつながりがないの

で大変ありがたい。教育関係の方たちにも是非参加してもらいたい。参加

は、教育委員会などになるかもしれないが、現場の先生方に入ってもらいた

い。学校の方にいろんな意見やアドバイス等伝えたいと思う。

 議 題（２） 日中サービス支援型共同生活援助の活動報告

①グループホームあさひの里

②障がい福祉サービス事業所ホームファイトⅡ

③Hilltop Garden 雅

それぞれの担当者より活動報告がなされる。

【委員】グループホームを利用していた母が骨折した際、保険適用されなか

った。保険はかけてあるのか教えてほしい。怪我をした際や病院に連れて行

くと言った場合、保険はきくのか。傷害保険などに入っているのか。

【担当者】入所される時に、AIG 保険に加入してもらっている。

 議 題（３） 基幹相談支援センター等運営事業の報告

① 基幹相談支援センター

② 相談支援機能強化事業

それぞれの担当者から資料３を基に令和元年度の報告について説明がなさ

れる。

【委員】発達療育センターの利用は手帳を持っている人、診断を受けた人が

対象になるのか。

【事務局】トントンの利用は、手帳の有無に関わらず、また診断を受けてい

ない方でも、全ての方が対象になる。

  意見交換

【委員】ネットワーク委員の名簿について、藤嶋氏の所属が（BASARA）に

なっている。公的な機関に専念してほしい。

【事務局】実際の実務は基幹センターの業務のみ。

【委員】地域自立支援ネットワークの活動の内容について、一般の方や当事

者の方への周知が徹底されてないのでは。中々難しいかと思うがもう少し

周知をしていただけるとスムーズにいくのでは。

 資料１－１「専門部会（相談支援部会）活動報告書」

資料１－２「くらし部会設置について（提案）」

資料１－３「こども部会設置に向けた準備会」

資料１－４「就労支援分野活動報告書」

資料１－５「地域生活支援拠点等の整備について」

資料３―１「飯塚市・嘉麻市・桂川町障がい者基幹相談支援センター事業令

和２年度報告・令和３年度計画」

資料３－２－１「相談支援機能強化事業について」

資料３―２―２「こども発達療育センターテコテコ相談部門トントン・発達

障がい児等相談支援機能強化事業」

公開・非公

開の別
１ 公開  ２ 一部公開  ３ 非公開

（傍聴者１名）

その他